Yang pertama akan dilakukan pra-kuesioner kepada sampel 30 (tiga puluh) responden. 

Jika semua butir pernyataan dinyatakan valid dan reliabel, maka seluruh butir 

pernyataan dapat digunakan untuk tahap kedua yaitu pengumpulan data kuesioner 

kepada 109 (seratus sembilan) responden. 

a. Uji Validitas 

Uji validitas berguna untuk mengukur kevalidan kuisioner, dalam 

mengukuran apabila R hitung lebih besar dibandingkan R tabel, maka artinya 

pernyataan-pernyataan yang diuji sah sebagai pembentuk indikator. Berikut